



2021年3月期 第3四半期決算短信 [日本基準] (連結)

2021年2月4日

上場会社名 株式会社クロップス 上場取引所 東・名
 コード番号 9428 URL <https://www.crops.ne.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小池 伊知郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部担当 (氏名) 後藤 久輝 TEL 052-588-5640
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績 (2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	30,191	△5.3	1,560	5.9	1,769	13.7	932	66.6
2020年3月期第3四半期	31,890	5.7	1,473	50.9	1,556	61.2	559	22.5

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,253百万円 (58.1%) 2020年3月期第3四半期 792百万円 (30.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	100.55	—
2020年3月期第3四半期	58.33	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	24,390	9,827	32.8
2020年3月期	25,042	9,232	30.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 7,995百万円 2020年3月期 7,571百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	17.00	17.00
2021年3月期	—	0.00	—		
2021年3月期 (予想)				17.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,941	△4.6	1,824	△9.8	1,995	△5.7	1,064	38.4	113.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	9,597,400株	2020年3月期	9,597,400株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	561,085株	2020年3月期	485株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	9,277,211株	2020年3月期3Q	9,596,915株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報)	7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,074	6,761
受取手形及び売掛金	4,077	3,604
商品	1,737	1,685
販売用不動産	467	217
その他	1,270	1,105
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	13,625	13,371
固定資産		
有形固定資産	3,344	3,209
無形固定資産		
のれん	674	511
その他	118	106
無形固定資産合計	793	618
投資その他の資産		
差入保証金	5,554	5,486
その他	1,724	1,704
投資その他の資産合計	7,279	7,190
固定資産合計	11,416	11,019
資産合計	25,042	24,390

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,463	2,316
短期借入金	1,750	1,500
1年内返済予定の長期借入金	317	330
未払法人税等	465	284
賞与引当金	197	294
その他	3,210	2,771
流動負債合計	8,405	7,496
固定負債		
長期借入金	933	699
役員退職慰労引当金	5	5
退職給付に係る負債	196	197
長期預り保証金	5,581	5,519
その他	686	643
固定負債合計	7,403	7,066
負債合計	15,809	14,562
純資産の部		
株主資本		
資本金	255	255
資本剰余金	1,471	1,471
利益剰余金	5,831	6,601
自己株式	△0	△414
株主資本合計	7,558	7,913
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13	104
為替換算調整勘定	—	△21
その他の包括利益累計額合計	13	82
非支配株主持分	1,661	1,832
純資産合計	9,232	9,827
負債純資産合計	25,042	24,390

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	31,890	30,191
売上原価	24,966	23,007
売上総利益	6,923	7,184
販売費及び一般管理費	5,450	5,623
営業利益	1,473	1,560
営業外収益		
受取利息及び配当金	19	16
受取補償金	4	64
雇用調整助成金	—	102
その他	74	74
営業外収益合計	99	257
営業外費用		
支払利息	8	7
支払補償費	6	35
その他	0	6
営業外費用合計	15	49
経常利益	1,556	1,769
特別利益		
固定資産売却益	7	38
雇用調整助成金	—	22
特別利益合計	7	60
特別損失		
減損損失	224	2
固定資産除売却損	2	2
感染症関連損失	—	20
特別損失合計	227	24
税金等調整前四半期純利益	1,336	1,805
法人税等	510	621
四半期純利益	826	1,183
非支配株主に帰属する四半期純利益	266	250
親会社株主に帰属する四半期純利益	559	932

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	826	1,183
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33	90
為替換算調整勘定	—	△21
その他の包括利益合計	△33	69
四半期包括利益	792	1,253
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	526	1,000
非支配株主に係る四半期包括利益	266	252

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものがあります。

当社グループは、携帯端末の販売及びその附帯サービス全般を提供する「移動体通信事業」、人材派遣・業務請負等を提供する「人材派遣事業」、清掃・設備管理・施設警備等を提供する「ビルメンテナンス事業」、店舗の転貸借、開店・閉店支援サービス等を提供する「店舗転貸借事業」、店舗不動産の仕入販売や建築販売を提供する「不動産売買事業」、輸入文具、包装資材、自然化粧品企画・卸売販売等を提供する「卸事業」、海外における労働ビザ申請、給与計算、税金・社会保険料計算等の業務を提供する「海外事業」の7つを報告セグメントとしております。

当社は、アジア地域への進出を目的として、前連結会計年度末にINNOVARE HOLDINGS PTE. LTD. の株式を取得し、連結子会社としております。この結果、「海外事業」を新たに報告セグメントに追加しております。

I 前第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				
	移動体通信事業	人材派遣事業	ビルメンテナンス事業	店舗転貸借事業	不動産売買事業
売上高					
外部顧客への売上高	11,857	1,959	4,138	6,896	535
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	121	1	—	—
計	11,857	2,081	4,140	6,896	535
セグメント利益又は損失(△)	435	67	226	451	214

	報告セグメント		合計	調整額 (注1)	四半期連結損益計算書 計上額 (注2)
	卸事業	海外事業			
売上高					
外部顧客への売上高	6,502	—	31,890	—	31,890
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	123	△123	—
計	6,502	—	32,013	△123	31,890
セグメント利益又は損失(△)	122	—	1,517	△44	1,473

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額には、セグメント間取引消去5百万円、子会社株式の取得関連費用△50百万円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「卸事業」セグメントにおいて、のれんの減損損失を224百万円計上しております。

(のれんの金額の重要な変動)

「卸事業」セグメントにおいて、減損損失を計上したため、のれんが減少しております。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				
	移動体 通信事業	人材派遣 事業	ビルメン テナンス 事業	店舗転貸 借事業	不動産 売買事業
売上高					
外部顧客への売上高	10,462	1,672	4,266	7,163	772
セグメント間の内部売上高又は振 替高	—	89	0	—	—
計	10,462	1,761	4,267	7,163	772
セグメント利益又は損失（△）	557	10	292	353	250

	報告セグメント		合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	卸事業	海外事業			
売上高					
外部顧客への売上高	5,630	223	30,191	—	30,191
セグメント間の内部売上高又は振 替高	—	—	89	△89	—
計	5,630	223	30,280	△89	30,191
セグメント利益又は損失（△）	156	△66	1,555	5	1,560

(注) 1 セグメント利益又は損失（△）の調整額には、セグメント間取引消去5百万円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。